Sebenarnya, pengalaman umat Islam dalam membentuk suatu pemerintahan bernegara, *din wa dawlah*, bukanlah suatu hal yang baru. Dalam rentang sejarah selama 13 abad, Umat Islam sejak dari awal periode Madinah tahun 1 H (16 Juli 622 M) sampai berakhirnya Khilafat Utsmaniyah di Turki tahun 3 Maret 1924 M,<sup>1</sup> tidak pernah terjadi persoalan antara *din wa dawlah*.

Akan tetapi, sejak mulai tampilnya institusi negara yang menggantikan model monarki yang terjadi di Eropa, berbagai bangsa di Eropa mulai menerapkan bentuk negara sebagai institusi politiknya.